¹⁸⁾ Vid. p.1282 et 1946, ubi etiam *Bon*, quod vero non ad nomina hebr. accedit, si excipis *Bon-godas*, ubi *Godas* est *Judas*, v. exempla ap. Zz. Z. G. p.

sum est, cuius exempla jam in Bibliis eorumque versionibus antiquis occurrunt, versio vero jam magis jam minus stricta est, atque e nominum explicatione vulgari pendet¹⁹⁾.

V. Nomen hebraicum cum exotico nonnisi assontantia aliqua cobaeret.²⁰⁾

VI. Nomen exoticum est symbolicum e Bibliis vel legendis explicandum²¹⁾, ut etiam geminum nomen hebraicum nonnunquam simili modo ortum est, v. c. Jakob *Tam* (Genes. XXV, 27, cf. p. 1257), Salomo-Jedidja (2. Sam. XII, 25).

461, in his *Nisak* (נִסָּק) ex *En-Isak*. Cf. quoque p.2265 infra.

¹⁹⁾ Exempla e Catalogo potissimum petita linguae Germanicae pertinent, ubi aliam non indicavi; nom. hebraicum semper primo loco posui, etiam si e versione exotici ortum est, quod revera non facile determinendum est: *Adonim*: *Dunasch* (Arab.), — *Arje*: *Loewe* (hinc *Loeb*, *Löbel*, apud Polonus *Leib*), — *Beruch*: *Benedictus*, *Benedetto* (Ital.), *Bendet*, *Benet* (cf. p.785, 786), — *Chajjim*: *Vidal*, *Vita*, *Vital* (Hisp. p.2704 infra; ap. *Dukes* in period. *Jew. Chron.* 1849 p.1306 n.17: *Jaim*, quod vero idem est ac *Jakob*), — *Chananja*: *Graziadio* (Ital. p.3038 sub N.⁹¹⁰⁴, ubi etiam de *Nannoach*: *Tranquillo*), — *Dob*: *Baer*, — *Eljakim* vel *Eljakum*: *Gottschalk*, — *Jedidja*: *Gottlieb*, — *Massal-Tob*: *Astruc* (Gall. *Languedoc*, cf. N.⁹¹²³, *Dukes*, Sol. b. *Gabirol* 1860 p.61), — *Natanel*: *Hiabet-Allah* (Arab. p.1864, cf. *Hebr. Bibliogr.* 1859 p.39, 1860 p.109), — *Obedja*: *Abd-Allah* (Arab. p.1862), — *Saadia*: *Said* (Arab.), — *Schemtob*: *Kalonymos* (p.1572, 2413, *Graec.*), — *Seeb*: *Wolf*, — *Uri*: *Schraga* (ehald.), *Phöbus* (*Graec.*), — *Zebi*: *Hirsch*, *Hirz* (*Hircus*).

²⁰⁾ Exempla sunt: *Ascher*: *Anschel* (i. e. *Angelo*, cf. N.⁴⁴²⁶), unde *Ensel*, — *Gerson*: *Geronimo*, *Hieronymus* (p.3054), — *Jehuda*: *Arab. Jachja* (p.1292, 2441), — *Menachem*: *Manuel* = *Immanuel* (p.1735 et N.⁸⁸⁰⁷), — *Mardochai*: *Meisel* et, ut *Meir*, *Marcus* (p.2905 N.⁸¹⁸⁷), — *Simcha*: *Simon* (p.2597 N.⁷¹⁹¹).

²¹⁾ E benedictione Jacobi (Genes. III, 16, IL, 9, 21, 27) *Efraim* nuncupatur *Fischl* (piscis, דְּבַשׁ), *Naftali* *Hirz* vel *Hirsch*, hebr. *Zebi* (v. n.18), *Jehuda* *Lea*, *Arab. Abbas* (p.2441), *Hispan.* *Leon*, *Ital. Leone*, *Germ. Löwe* etc, quod rursus *Arje* vertitur (v. n.18), et *Lima?* (v. N.⁸⁰⁰⁸), *Benjamin* *Wolf*, hebr. *Seeb*, — *Chanoeh* (*Henoch*) nuncupatur *Saandel*, i. e. *Sohndel* „filiiolus“.

INTRODUCTIO

VII. Denique combinatio nominum, forsitan primitus non casu sed ratione aliquâ nobis ignota orta, cum ipsis nominibus a posteris aliisque adoptata est^{22).}

3. Nominum propriorum dispositionem et scribendi rationem in hoc Catalogo sequentibus regulis quam maxime simplicibus facile dignebras.

Nomen primo loco positum est sanctum vel ecclesiasticum (2), ubi id innotuit vel e canonibus praecedentibus certe divinari potest.

Nomina minus frequentia, ut *Chiskijja*, *Jeches-kiel*, *Jirmijja*²³⁾, secundum regulas transscribendi generales, nomina vero frequentia ita expressi, ut Bibliographis et vulgo mos est, ipsam Grammaticam non curans, qua *Mordechai* non *Mardochai* scribendum erat, atque compendiosam nominis millies occurrentis formam praetuli, quare simpliciter *Gerson*, *Isak*, *Jakob*, *Joséf*, *Josua* scripsi.

Nomina exoticâ ita scripsi, ut in lingua genuina scribenda essent.

Nomina propria omnia generatim indeclinabilia habui, (ut revera lingua hebr. declinatione omnino caret) tum brevitatis tum distinctionis causa, ne casuum terminationes ad ipsum nomen referantur.

§ 7. De Cognominibus et de Cognomentis.

1. *Cognomen* sensu vocis ampliore quodvis ad nomen proprium, vel ad nomina propria plura, accedens cognomentum vocari potest. Hujusmodi cognominum haec genera apud Judaeos maxime vulgaria sunt:

I) *Patronymicum* nomen, non modo Hebraicis, sed etiam pluribus gentibus antiquis frequentissimum, simplicissime exprimitur interposita voce hebr. et Arab. *ben* vel Chaldaica *bar* (quod semper

²²⁾ Nomen ita conjunctum alterius comitem vocavi. Frequentiora, in hoc Catalogo occurrentia, hujusmodi nomina sunt: *Abi Esri Seliq.* — *Alexander Süss-kind*, — *Ascher Laemlein*, — *Elieser Liebermann* vel *Lipmann*, — *Isachar Baer* (*Dob*), — *Jechiel Michael*, — *Jekutiel Kofmann*, — *Josua Falk*, — *Jomtob Lipmann*, — *Manoach Haehndel*, — *Mardochai Gumpel* (*Gumplin*) vel *Gumprecht*, — *Meschullam Salman* vel *Phœnix*, — *Natan Feitel* vel *Veitel*, — *Simecha Bonem*.

²³⁾ Prophetarum tamen nomen scripsi: *Jeremias*, *Ezechiel*, ita ut jam ipso nomine dignoscantur.

„b.“ abbreviavi) inter nomen filii et patris;¹⁾ hinc cognomina nonnulla cum voce ben composta orta sunt (p.785), atque e nominum celebriorum quorundam doctorum literis initialibus formulae nonnullae hebraicae compositae sunt, praepositis literis initialibus titulorum nonnullorum, imprimis *Morenu* (מורנו „magister noster“)²⁾ et *ha-Rab* (הרב), quamquam omnis fere auctor hebraicus *Rabbi* (רבי, abbrev. ר) nuncupatur, ita ut titulus Rabbini munus minime designet^{3).} Hujusmodi Compendiorum maxime vulgaria nominibus adjeci^{4).} Voci „ben“ raro